Il a visité le confessionnal, à la norme. Il a cependant mandé d'y afficher l'abrégé de la bulle *In Cena*. Au-dessus du confessionnal, il y a une chaire, à la norme, où il est d'usage que soit tenu sermon au peuple par de religieux prédicateurs pendant le carême ainsi que d'autres jours pendant l'année.

Il a visité le maître autel qui est entretenu par la communauté, sans aucun revenu ni charge ; il est suffisamment pourvu du nécessaire pour célébrer les messes par la compagnie de femmes qui y est érigée sous l'autorité de l'ordinaire, laquelle est dirigée par le seigneur recteur sous des règles approuvées par l'ordinaire [l'évêque]. Les dites femmes ont leurs officiers, dont le chef est dite prieure. Elles ont une trésorerie constituée des contributions annuelles fixes des dites soeurs, sur laquelle elles ont coutume de fournir aux sœurs défuntes dix livres de cire pour les cérémonies funèbres lors de leur enterrement. Il est d'usage de renouveler les officiers chaque année et de rendre alors compte de l'administration devant le seigneur recteur et les officiers entrant en charge.

Il a visité l'autel avec la chapelle sous l'invocation du Très Saint Rosaire, [334v] lequel est entretenu par la communauté et assez richement érigé avec un ornement de colonnes sculptées en faux

etiam varie depicta et colorata. Dictum altare est provisum de icone ad formam, sicut etiam de requisitis ad celebrationem missae, et habet redditum annuum quindecim librarum monetae Genuae cum onere ibi celebrandi missas 30 per parochum pro tempore. In dicto altari est erecta societas tam virorum quam mulierum sanctissimi Rosarii auctoritate apostolica et privilegiis et indulgentiis (etc.), et solet coram eo recitari rosarium ter per haebdomadam.

Visitavit altare sub invocatione sancti Ioseph manutentum ab admodum reverendo domino Ignatio de Canioris [*lire* Canionis] dicti altaris fundatoris eiusdem loci, et habet redditum annu[u]m librarum quatuorcentum monetae Genuae provisum ex sorte principali cuiusdam census legati ab olim domino Antonio Paduano de Canioris [*lire* Canionis] dicti altaris fundatore, cum onere celebrandi quinquies (?) per haebdomadam [*sic*] per capellanum a dominis haeridibus [*sic*] eligendum, qui ad praesens est dictus dominus Ignatius haeres et patronus. Dictum altare est eleganter provisum de icone cum ornamento columnarum sub ficto marmore sculptarum et est etiam abundantius provisum de suppellectilibus sacris et caeteris requisitis ad celebrandum,

porphyre ; la chapelle est également peinte et colorée de différentes manières. Le dit autel est pourvu d'un tableau à la norme, ainsi que de ce qui est requis pour la célébration de la messe. Il a un revenu annuel de cinquante livres de monnaie de Gênes, avec charge qu'y soient célébrées trente messes par le curé *pro tempore*. Au dit autel, une compagnie du Très Saint Rosaire, tant d'hommes que de femmes, est érigée sous l'autorité apostolique et [avec] privilèges et indulgences (etc.). Il est d'usage de réciter le rosaire trois fois par semaine devant l'autel.

Il a visité l'autel sous l'invocation de San Giuseppe, entretenu par le très révérend seigneur Ignazio Canioni de ce lieu. Il a un revenu annuel de 400 livres de monnaie de Gênes, provenant du capital d'un cens légué par feu le seigneur Antonio Padovano Canioni, fondateur du dit autel, avec charge que soient célébrées cinq messes par semaine par le chapelain élu de manière amovible par les seigneurs héritiers. À présent c'est le dit seigneur Ignazio, héritier et patron. Le dit autel est élégamment pourvu d'un tableau avec ornement de colonnes sculptées en faux marbre. Il est également assez abondamment pourvu d'ustensiles sacrés et de tout ce qui est requis pour célébrer ; les dits ustensiles sont pour la plupart en soie et beaux et ils sont conservés

et dicta suppellectilia sacra ut plurimum sunt serica et speciosa et asservantur in scamno munito sera secreta et clave quae detinetur paenes dominum patronum.

Visitavit altare sub invocatione sancti Philippi Nerei, manutentum a dominis haeredibus olim domini Antonii Georgii de Philippinis fundatoris eiusdem altaris; habet annu[u]m redditum librarum viginti quinque monetae genuensis provenientium ex fructibus bonorum stabiliu[m] legatorum ab eodem fundatore ad favorem domini rectoris pro tempore pro totidem missis celebrandis in dicto altari. Dictum altare est provisum de icone et de ornamento columnarum [335r] ad formam et etiam de caeteris requisitis ad celebrationem missae, et suppellectilia sacra eiusdem altaris asservantur cum aliis suppellectilibus dictae ecclesiae.

Visitavit altare sub invocatione sanctorum Rocchi et Sebastiani, et manutentur a communitate et est provisum de icone cum ornamento ad formam et de caeteris requisitis ad celebrationem missae absque ullo reddito et onere, mandavit tamen provideri de lapide sacro quam primum apponi.

Visitavit altare sub invocatione sancti Ioannis Baptistae manutentum ab haeredibus olim domini Ioannis de Frataccis, habet

dans un banc muni d'une serrure et d'une clef qui est détenue chez le seigneur patron.

Il a visité l'autel sous l'invocation de San Filippo Neri, entretenu par les seigneurs héritiers de feu le seigneur Antonio Giorgio Filippini, fondateur de l'autel. Il a un revenu annuel de 25 livres de monnaie de Gênes, provenant des revenus de biens immeubles légués par le fondateur en faveur du seigneur recteur *pro tempore* pour célébrer autant de messes au dit autel. Le dit autel est pourvu d'un tableau, d'un ornement de colonnes [335r] à la norme et de tout ce qui est requis pour la célébration de la messe. Le mobilier sacré de l'autel est conservé avec les autres mobiliers de la dite église.

Il a visité l'autel sous l'invocation de San Rocco et San Sebastiano ; il est entretenu par la communauté et est pourvu d'un tableau avec ornement à la norme et de tout ce qui est requis pour la célébration de la messe, sans aucun revenu ni charge. Il a cependant mandé d'y ajouter au plus vite une pierre consacrée.

Il a visité l'autel sous l'invocation de San Giovanni Battista, entretenu par les héritiers de feu le seigneur Giovanni Fratacci. Il a un

annu[u]m redditum librarum sexaginta sex monetae genuensis, provenientium ex sorte principali cuiusdam census legati ab eodem fundatore ad favorem pro totidem missis celebrandis in eodem altari. Dictum altare est provisum de icone cum ornamento columnarum ad formam, non autem de suppellectilibus sacris necessariis ad celebrationem missae, et dictum fuit ab ordinario fuisse ordinatum quod provideretur sub poena interdicti localis, et ideo nihil aliud amplius ordinavit.

Visitavit altare sub invocatione sanctorum Ioannis et Pauli martyrum manutentum a communitate, et est provisum de icone et ornamento columnarum et de caeteris requisitis ad celebrationem missae absque ullo reddito et onere.

Visitavit suppellectilia sacra, quae invenit sufficientia et ut plurimum serica, et asservantur in choro in quodam scamno munito sera secreta et clave quae detinetur paenes dominum rectorem.

Visitavit campanile, quod est altius erectum et in eo reperiuntur duae campanae consecratae, ut ex litteris patentibus (etc.).

Corpus ecclesiae est dealbatum et ad formam et est etiam consecratum, ut ex litteris pariter patentibus (etc.), et celebratur etiam anniversarii diei festum, quod die octava decembris, et celebratur etiam

revenu annuel de 60 livres de monnaie de Gênes, provenant du capital d'un cens légué par le fondateur en faveur [de l'autel] pour célébrer autant de messes au même autel. Le dit autel est pourvu d'un tableau avec ornement de colonnes à la norme, mais pas du mobilier sacré nécessaire à la célébration de la messe. Il a été dit qu'il avait été ordonné d'y pourvoir par l'ordinaire sous peine d'interdit local : il n'a donc rien ordonné de plus.

Il a visité l'autel sous l'invocation de San Giovanni et San Paolo, martyrs, entretenu par la communauté. Il est pourvu d'un tableau et d'un ornement de colonnes et de tout ce qui est requis pour la célébration de la messe, sans aucun revenu ni charge.

Il a visité le mobilier sacré qu'il a trouvés suffisant et pour la plupart en soie. Il est conservé dans le chœur dans un banc muni d'une serrure et d'une clef qui est détenue chez le seigneur recteur.

Il a visité le clocher, qui est érigé très haut et où se trouvent deux cloches consacrées, comme [il appert] des lettres patentes (etc.)

Le corps de l'église est blanchi et à la norme. Il est aussi consacré, comme [il appert] des lettres patentes (etc.). On y célèbre également la fête de cet anniversaire [de la consécration ?] le 8

octava eiusdem anniversarii cum officio.

In dicta ecclesia reperiuntur tresdecim tumuli, quorum octo [335v] sunt manutenti a dominis patronis diversis, caeteri vero a communitate, et omnes sunt ad formam, excepto uno qui caret ostiolo, et ideo mandavit saltem infra annum provideri de dicto ostiolo lapideo, alias devolvatur ad communitatem qui debeat intra mensem dictum ostiolum providere.

Ex dictis tumulis unus adest pro parvulis et alterum pro foeminis sepeliendis, et etiam adest depositum pro sacerdotibus.

Fores eiusdem ecclesiae sunt ad formam et munitae clave quae detinetur [penes] dominum rectorem.

Visitavit denique altare sub titulo Purgatorii manutentum a communitate et provisum de icone et de requisitis caeteris ad celebrationem missae absque ullo reddito et onere.

[*en marge*] Oratorium sancti Antonii abbatis

Visitavit oratorium sub invocatione sancti Antonii abbatis, situm prope ecclesiam parochialem et manutentum a confraternitate laicali quae ibi est erecta auctoritate apostolica, et habet suos officiales, cuius caput dicitur prior, et renovantur per semestrem, excepto massario qui

décembre, ainsi que l'octave de cet anniversaire avec un office.

Dans la dite église se trouvent treize tombes, dont huit [335v] sont entretenues par divers seigneurs patrons, les autres par la communauté. Toutes sont à la norme, excepté une à laquelle manque une pierre : il a donc mandé de la pourvoir de la dite pierre dans l'année, sans quoi elle reviendra à la communauté qui devra la pourvoir de la dite pierre dans le mois.

Parmi ces tombes, il y en a une pour ensevelir les enfants et une autre pour les femmes ; il y a également une sépulture pour les prêtres. Les portes de cette église sont à la norme et munies d'une clef qui est détenue chez le seigneur recteur.

Enfin, il a visité l'autel sous le titre du Purgatoire, entretenu par la communauté et pourvu d'un tableau et de tout ce qui est requis pour la célébration de la messe, sans aucun revenu ni charge.

[*en marge*] Oratoire Sant'Antonio Abate

Il a visité l'oratoire sous l'invocation de Sant'Antonio Abate, situé près de l'église paroissiale et entretenu par la confrérie laïque qui est érigée sous l'autorité apostolique. Ils ont leurs officiers, dont le chef est appelé prier, et ils sont renouvelés par semestre, à l'exception du

durat ad annum, et tunc temporis computa redduntur coram domino rectore et novis officialibus. Habent massam pecuniariam constitutam ex contributionibus certis annuis dictorum fratrum, et solent providere de decem libris cerae confratres defunctos in eorum depositione et etiam solent associare dictos defunctos processionaliter cum cappis, quae sunt albae, nec non congregantur singulis diebus festivis, et etiam recitant officium beatae Virginis et alias praeces effundunt.

Visitavit altare, quod est tolerabiliter provisum ad celebrationem missae quae in eo solet quater per annum celebrare per dictum rectorem cum mercede ei constituta a dicta confraternitate. Corpus oratorii est noviter erectum, dealbatum et scammis ligneis circum circa septum ad formam; fores eiusdem sunt munitae clave quae detinetur paenes priorem.

[336r] In hac parochia adsunt quatuor reverendi, scilicet presbiter Ignatius de Canoninis [*lire* Canionis], Ambrosius de Canionis, Ioannes Franciscus de Canione [*lire* Canionis], Ioannes Silvester de Fontaccis [*lire* Fondaccis] et omnes, prout attestatus fuit dominus rector cum aliis, sunt bonae vitae et famae et inserviunt ecclesiae.

trésorier qui reste un an ; les comptes sont alors rendus devant le seigneur recteur et les nouveaux officiers. Ils ont une trésorerie constituée des contributions annuelles fixes des dits frères, et ils ont coutume de pourvoir de dix livres de cire les confrères défunts lors de leur enterrement. Ils ont également coutume d'accompagner en procession avec les capes, qui sont blanches, les dits défunts ; ils se réunissent aussi à toutes les fêtes, récitent également l'office de la Bienheureuse Vierge et disent les autres prières.

Il a visité l'autel qui est acceptablement pourvu pour la célébration de la messe qu'il est d'usage d'y célébrer quatre fois par an par le dit recteur avec un salaire qui lui est constitué par la dite confrérie. Le corps de l'oratoire est nouvellement érigé, blanchi et entouré de bancs de bois, à la norme ; ses portes sont munies d'une clef qui est détenue chez le prieur.

[336r] Dans cette paroisse, il y a quatre révérends : le prêtre Ignazio Canioni, Ambrogio Canioni, Giovanni Francesco Canioni, Giovanni Silvestro Fondacci. Tous, au témoignage du seigneur recteur et d'autres, sont de bonne vie et de bonne réputation et servent l'église.

Vidit libros parochiales et invenit servatam ad unguem formulam ritualis romani.

Vidit et librum de statu animarum et invenit animas huius [parochiae] esse in totum sexcentum circiter, ex quibus communicantur trescentum circiter et sexaginta, et omnes paruerunt praecepto ecclesiae, et ut certo certius sciatur an omnes communicaverint mandavit singulis distribui schedulas et eas recolligi priusquam tempus paschale terminetur, ut sic admoniti possint omnes parere.

Visitavit aedes canonicales, quas invenit nimis angustas, et ideo mandavit ampliari saltem de unica aede et hoc saltem infra triennium. In reliquis omnia se bene habere compertum fuit.

[*en marge*] Parochialis sancti Salvatoris Iussani

Die 30 iunii 1686.

Praefatus dominus visitator (etc.) visitavit ecclesiam parochialem sub invocatione sancti Salvatoris, plebaniam nuncupatam de Iussani, cuius ad praesens est rector et plebanus admodum reverendus dominus Matthaeus Leca doctor, quam assecutus fuit per permutationem habitam

Il a vu les livres paroissiaux et a trouvé scrupuleusement observée la formule du rituel romain.

Il a aussi vu le livre de l'état des âmes et a trouvé que les âmes de cette paroisse étaient 600 en tout, parmi lesquelles 360 environ communient et tous ont obéi au précepte de l'Église ; pour savoir à l'avenir avec certitude si tous ont communié, il a mandé de distribuer à chacun les billets et de les ramasser avant la fin du temps pascal, pour qu'ainsi avertis tous puissent obéir.

Il a visité le presbytère, qu'il a trouvé trop étroit : il a donc mandé de l'agrandir d'au moins une pièce dans les trois ans. Pour le reste, il a vérifié que tout est bien.

[*en marge*] [Église] paroissiale San Salvatore de Giussani

30 juin 1686.

Le susdit seigneur visiteur (etc.) a visité l'église paroissiale sous l'invocation de San Salvatore, appelée piévanie de Giussani, dont est à présent recteur et piévan le très révérend seigneur docteur Matteo Leca ; il l'a obtenue il y a environ quatre ans par permutation avec le

quatuor abhinc annis cum admodum reverendo domino Paulo Ursino Porta tunc temporis rectore ecclesiae parochialis sancti Petri de Sorbo et Acagnano, ut ex litteris patentibus apud ordinarium expeditis apparet (etc.), percipiens in annuo reddito libras octocentum usque ad novem circiter vel citra vel ultra monetae genuensis, consistentes in decimis, primitiis, oblationibus et in aliis proventibus bonorum stabilium dictae ecclesiae, quae est gravata pensione annua librarum centum et triginta monetae Genuae a summo pontifice reservata personae declarandae, ratione cuius nonaginta<e> librae solvuntur modo ad favorem admodum reverendi domini Pauli Ursini permutati<s > ut supra, [336v] cum iuribus et protestationibus prout in actis adductis ed adducendis per dictum dominum Matthaëum (etc.).

Visitavit sanctissimum sacramentum, quod invenit asservari in pyxide ex auricalco cum cuppa argentea in totum deaurata, conopaeo albi coloris et cruce in eius summitate instructa ad formam, quae inservit pro adoratione et communionibus generalibus.

Visitavit aliam pyxidem parvam pariter ex auricalco cum cuppa argentea in totum deaurata conopaeo viridis coloris et cruce in eius summitate instructa, cum sua bursa serica rubei coloris ad formam, quae

très révérend seigneur Paolo Orsino Porta, alors recteur de l'église paroissiale de Santo Pietro de Sorbo et Ocagnano, comme il appert d'après les lettres patentes expédiées chez l'ordinaire (etc.) ; il perçoit comme revenu annuel de 800 à plus ou moins 900 livres de monnaie de Gênes, consistant en dîmes, prémices, offrandes et autres revenus provenant des biens immeubles de la dite église, laquelle est grevée d'une pension annuelle de 130 livres de monnaie de Gênes réservée par le souverain pontife à une personne à désigner, à raison de quoi 90 livres sont actuellement acquittées au très révérend seigneur Paolo Orsino qui a été permuté comme dit plus haut, [336v] avec les droits et protestations comme dans les actes apportés et à apporter par le dit seigneur Matteo (etc.).

Il a visité le Très Saint Sacrement, qu'il a trouvé conservé dans une pyxide en laiton avec une coupe en argent entièrement dorée, surmontée d'un conopée de couleur blanche et d'une croix à son sommet, à la norme, et elle sert pour l'adoration et les communions générales.

Il a visité une autre petite pyxide pareillement en laiton avec une coupe en argent entièrement dorée, surmontée d'un conopée de couleur verte et d'une croix à son sommet, avec sa bourse de soie de

inservit pro asportando sanctissimo viatico ad infirmos.

Pluviale, baldachinum, ostensorium non adsunt; ideo mandavit saltem infra triennium de eis provideri, sicut etiam mandavit provideri de duabus lanternis magnis pro sanctissimo deferendo.

Vidit umbellam ad formam, mandavit tamen in eius summitate apponi crucem; vidit etiam thurribulum cum eius navicula ex auricalco ad formam.

Ante sanctissimum sacramentum pendet lampas ad formam, continuo ardens ex impensis communitatis, quae etiam providet de cereis pro asportando sanctissimo.

Dictum sanctissimum sacramentum asservatur ad altare maius in tabernaculo ligneo speciosissimae formae, conopaeo varii coloris instructo, munito ser<r>a secreta et clave ad formam cum cruce in eius summitate, et supra dictum tabernaculum pendet baldachinum tolerabiliter ad formam.

Velum humerale non est ad formam, ideo mandavit de altero provideri albi coloris serico saltem infra sex menses.

Visitavit fontem baptismalem et invenit eius vas deterioris formae

couleur rouge, à la norme, qui sert pour le transport du très saint viatique aux malades.